МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ )rЧРЕЖДЕНИЕ

<СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ЛЬ5>

прикАз
<14> марта 2023 г. }ф 98a/1-08

г. Михайловск

Об организации обеспечения
учебниками и учебными пособиями
gа 2023-2024 учебпый год

С целью организации обеспечениlI обучающихся учебниками и учебными
пособиями в 2023-2024 учебном году и необходимостью системных мероприятий в

работе с фондом учебной литературы, на основании основной образовательной
ПРОГРаММы МБОУ СОШ Jф 5 и протоколов заседания методических объединений
учителей предметников
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за организацию обеспечения учебниками и

Учебными пособиями обучающихся 1-11 кJIассов на возвратной основе из
фонда школьной библиотеки заведующую библиотекой Белякову Е.В.

2. Предоставить в библиотеку выписки из протоколов заседан}uI методических
объединений учителей предметников, руководителям МО учителей:

- Захарчук И.В.
- Марининой Л.К.
- Пудченко О.В.
- Аносовой Н.И.
- Захарчук С.Н.

3. Утвердитьrlа202З-2024учебный год:
- ПОРяДОк обеспечения учебниками и учебными пособиями обучающихся
(приложение М 1);
- СПИСОК Учебников и учебных пособиЙо используемых в образовательном
процессе (приложение Nэ 2).

4. В срок до24 марта 2023 года:
- ДОВести до сведения участников образовательного процесса информацию о
нЕtличии учебников и учебных пособий в библиотеке,

- РtlЗМеСТИТь на саЙте учреждения список учебников и учебных пособий,
используемых в образовательном процессе на2023-2024 учебныЙ год.

5. Контроль исполнения данного ,вляю за соOои.

!иректор
С дрика9ом ознакомлены:
Jryfr_И.В, Захарчук

"/tЩ-
Л.К. Маринина

d t о,в, пулченко

Стецова
Белякова
Аносова
Захарчук

к прик€ву * nrr, 5tО#iЖЪЪ};i

Порядок обеспечения
муниципального бюдясетного общеобразовательного учреждения

<<Средней общеобразовательной школы }lb 5>

учебниками и учебными пособиями
на 2023-2024 учебный год

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет организацию обеспечения

мунициП€lJIьногО бюджетного общеобр€tзовательного учреждения <Средней
общеобр€}зовательной школы }{Ъ 5>> учебниками в соответствии с федераrrьным
перечнем учебников, рекомендованных к использованию при ре€Lлизации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начаIIьного общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и учебными
пособиями, допущенными к использованию при ре€rлизации укЕванных
образовательных программ (даrrее соответственно - мБоУ соШ Nэ 5,1^rебники,
учебные пособия).

1.2. Участниками процесса обеспечения обучающихся мБоу сош J\ъ 5
уtебниками и уlебными пособиями являются:

- муницип€LIIьное бюджетное общеобразовательное r{реждение <<Средняя
общеобразовательная школа }lb 5>>,

- отдел образования администрациИ IТIцак9зgкого муниципаJIьного округа.
1.3. Мероприятия по обеспечению Обl^rающихся мБоу сош }lb 5

1"rебниками и 1^rебными пособиями осуществляются на основании данных
мониторинга потребности Обl^rающихся муниципальной общеобразовательной
организаций в уrебниках и 1^rебных пособиях на предстояЩИй 1^rебный год.

1.4. обеспечение 1^rебниками и учебными пособиями обуlающихся мБоу
сош Ns 5 в пределах федеральных государственных образовательных
стандартов осуществляется за счет ассигнований бюджета Ставропольского
края и фонда библиотеки МБОУ СОШ J\b 5.

1.5. ВыдаЧа обl^rающимся мБоУ соШ J\Ъ 5 уrебников и учебных пособий
осуществляется организацией, в которой они Обl^rаются на один год в нач€ше
текущего 1"rебного года. По окончании учебного года уrебники и уrебные
пособия сдаются в библиотеку МБОУ СОШ Ns 5.

1.6. ответственность за своевременное обеспечение обучающихся
учебниками И 1.T ебными пособиями несёт руководитель муницип€lльного
общеобр€}зовательного организаций Шпаковского муницип€UIьного округа.

|.7. Пользование 1..rебниками И 1^rебными пособиями обlлrающимися,
осваивающими 1^rебные предметы, курсы, дисциплины за пределами
федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных
стандартов и (или) получающими платные образовательные услуги,
осущестВляется в порядке, установленном организацией, осуществляющей
образовательную деятельность.

2 . об язанности }п{астников процес са организаr {ии обеспечения обучающихся
МБОУ СОШ J\Ф 5 1^rебниками и учебными пособиями:

2. 1 . МУНИциПЕtльное бюджетное общеобразовательное учреждение (Средняя
общеобр€вовательнzш школа Ns 5):

2.|.1. ОРганизует образовательный процесс в соответствии с утвержденным
МБОУ СОШ J\Ъ 5 Перечнем уrебно-методического комплекса на текущий
учебный год.

2.|.2. ПРОводит инвентаризацию библиотечного фонда }цебников.
Анализирует состояние обеспеченности фонда библиотеки образовательной
организаций учебниками, передают результаты инвентаризации в отдел
образования IТIпаковского муниципаJIьного округа.

2.|.З. Анализирует федеральный перечень у^rебников, рекомендуемых к
использованию при ре€lлизации имеющих государственную аккредитацию
ОбРаЗОВатеЛьных про|рамм нач€Lпьного общего, основного общего, среднего
общего образования.

2.1.4. Определяет список 1^rебников из числа входящих в федершrьный
перечень 1.T ебников, рекомендуемых к использованию при ре€tлизации
ИМеЮЩих Государственную аккредитацию образовательных про|рамм
НачzLПЬного общего, основного общего, среднего общего образования, а также
1^rебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень
ОРГаНИЗаЦИЙ, ОСУществляющих выпуск уrебных пособиЙ, которые допускаются
к использованию при реirлизации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ нач€шьного общего, оqновного общего, среднего
общего образования, на предстоящий 1^rебный год и представляют его на
согласование методическому объединению МБОУ СОШ J\Ъ 5.

2.1.5. ОбеСпечивает достоверность информации об имеющихся в фонде
ШКОЛЬНОЙ библиотеки уrебниках и уrебных пособиях, и достоверность
ОфОрмления з€uIвок (заказов) на уrебники и учебные пособия в соответствии с
Ре€tЛИЗУеМЫМи 1^lебно-методическими комплексами и имеющимся фондам
школьной библиотеки.

2.1.6. Формирует библиотека, в том числе цифровую (электронную)
бИбЛИОтеКУ, обеспечивающий досryп к профессион€lJIьным базам данных,
ИНфОРмационным справочным и поисковым системам, а также иным
информационным ресурсам.

2.|.7. Укомплектовывает библиотечный фо"д печатными 1^rебными
изданиями (включая уrебники И 1^rебные пособия), методическими и
периодическими изданиями по всем входящим в ре€lлизуемые основные
образовательные программы 1.'rебным предметам, курсам, дисциплинам
(модулям).

2.1.8. Предоставдяет Обl^rающимся в пользовЬние на время пол)ления
образования 1^rебники и 1^rебные пособия.

2.|.9. Устанавливает порядок пользования обl"rающимися, осваивающими
1"rебные предметы, курсы, дисцицлины (модули) за пределами федеральных
государственньIх образовательных стандартов, образовательных стандартов и
(или) пол)чающими платные образовательные услуги, 1^rебникаМИ И1..rебными
пособиями.

2.1. l 0. обеспечивает бесплатное пользование обучающихся
педагогических работЕиков библиотечно-информационными ресурсами.

2.|.|1. Формирует обшlуlо потребность в учебника< и уrебных пособиях,
ПЛаниРУемых к использованию в образовательном процессе и опредеJIяет размер
ДеНеЖНЫх СРеДстВ, необходимых для приобретения уrебников, передаёт данrгуIо
информацию в отдел образоваlrия IIIпаковского }гуIrицип€lльного округа.

2.1.|2. Организует поJýцIение, хранение и )л{ет библиотечного фонда, в том
числе уrебников и уlебньrх пособий.

2.|.|З. Проводит мероприlIтиrI по воспитанию бережного отношения к
уrебникам и уrебным пособиям.

2.I.14. ,Щоводит до сведения обуlающихся и, их родителей (законных
представителей) перечень 1.чебников, входящих в комплект для обl^rения в
данном кJIассе, о нЕLIIичии их в библиотеке МБОУ СОШ J\Ъ 5.

2.2. Отдел образования администрации ТIIпаковского муницип€шьного
окрУга в рамках реализации полномочий по организации предоставлениlI
общедоступного и бесплатного общего образования:

2.2.|. Координируют деятельность муницип€tльных общеобразовательных
ОРганиЗациЙ Шпаковского муницип€urьного округа по вопросам обеспечения
УЧебНиКами и 1^rебными пособиями обучающижся.

2.2.2. Согласовыв€Iют переход муниципаJIьных общеобразовательных
органиЗациЙ на 1^rебники новых авторских линиЙ через работу методического
объединения округа.

2.2.З. Анализируют состояние обеспеченности об1..rающихся 1^rебниками и
Учебными пособиями в муниципапьных образовательных организациях.

2.2.4. Формируют единую базу данных о состоянии учебных фондов
муниципaльных общеобразовательных организаций.

2.2.5. Ежегодно доводят до сведения руководителей муницип€шьных
общеобр€вовательных организаций порядок обеЬпечения муницип€шьных
общеобр€вовательных организаций учебниками и 1..rебными пособиями в
следующем уrебном году.

2 .2.6 . Оказывают практическую и консультативную помощь муницип€шьным
общеобразовательным организациям по вопросам )чета 1^rебников, пополнения
фондов школьных библиотек учебной, методической, художественной
ЛиТераТуроЙ, формирования зак€}зов на приобретение уrебников и учебных
пособиЙ, закJIючения договоров, взаимодействия с издательствами и
книготорговыми организациями.

2.2.7. Формируют общую потребность в учебниках и 1^rебных пособиях,
ПЛанирУемых к использованию в образовательном процессе в предстоящем
1^rебнОм гоДУ, и передают данную информацию в методическое объединения
тттпаковского округа.

2.2.8. Анализируют зак€в муницип€Llrьных общеобрЕвовательных
ОРГаНИЗаЦИЙ, при необходимости корректируют зак€в муницип€uIьных
ОбщеОбраЗовательных организаций, и формируют муниципальный сводный
заказ с )п{етом имеющегося муницип€Lпьного обменного фонда 1^rебников,
ре€rльного количества обl^rающихся.

3. МеХаНизм обеспечения 1^rебниками и 1лrебными пособиями

3.1. Механизм обеспечения учебниками и 1..rебными пособиями
обучающихся МБОУ СОШ Jtlb 5 на предстоящий 1^rебный год включает в себя:

Передача у^rебников и 1^rебных пособий при центр€tлизованных закупках
муницип€tльноЙ общеобразовательноЙ организациеЙ отделом образования
администрации Шпаковского муницип€tльного округа.

4. Порядок выдачи и приема учебников
4.1. Выдача уlебников осуществляется библиотекой перед начаJIом }цебного

года строго по установленному графику, утвержденному директором.
Информацию о графике выдачи уrебников до сведения родителей (законных
представителях) об1^lающихся р€вмещается на стенде библиотеки и школьном
сайте.

4.2. В конце уrебного года, завершающего из)п{ение учебного предмета и в
сл)л{ае перехода, об1..rающегося в течение учебного года в друryю
образовательную организацию, 1^rебники, предоставленные ему в личное
пользование, возвращаются в библиотеку МБОУ СОШ Ns 5.

4.3. Учебники в библиотеке выдаются:
- )л{ителям нач€LIIьных кJIассов по списку }л{ащихся с подписью )лителя за

полr{енные 1^rебники в ведомости о выдаче учебников;
- обl^rающимся 5-11 кJIассов в присутствии кJIассных руководителей

согласно спискам учащихся, полностью сдавших книги за прошлый год.
- 1..rебники r{ащимся 5-11 классов в библиотеке выдают по ведомости с

подписью ученика за полученные уrебники.
4.4. Учащиеся, не сдавшие за прошлый 1^rебный год у^rебную и

художественную литературу, пол)п{ают уrебники в индивиду€tльном порядке,
после того как ликвидируют задолженности.

4.5. Учебники выд€lются у{ащимся на 1 1..rебный год.
4.6.Заутерянные и испорченные у{ащимися книги несут ответственность их

родители. Если 1"rебник утерян или испорчен, уrащиЙся обязан заменить его на
такоЙ же или другоЙ, необходимыЙ школе. Прием денежных средств за
утерянные книги школьнuш библиотека не осуществJuIет.

4.7. В течение 3-х дней обl^rающимися должно проверено состояние
полУЧенных 1^rебников, в слrIае обнаружения дефектов (отсутствия листов,
порчи текста) необходимо сообщить об этом библиотекарю.

4.8. Прием 1"rебников производится в конце учебного года по графику,
составленному заведующей библиотекой, утвержденному директором.

4.9. Учащиеся обязаны сдать 1.rебники в школьную библиотеку в состоянии,
соответствующем единым требованиям по их использованию и сохранности.